Berlin-Panorama
I. Geschichte und Stddtebau

Metamorphosen.
Weiterbauen am Berliner Schloss seit 1433

Das Berliner Schloss und seine Nachbarn, 1
Schloss-Gespréche.

Die Berliner Mitte im iiberzeitlichen
stadtebaulichen Diskurs

Il. Architektur

Uber die Authentizitéit rekonstruierter Gebdude
Rekonstruktion als Planungsaufgabe.

Zur Entstehung der Fassaden

und der Kuppel des Berliner Schlosses
Triumphbogen als Bihnenfront.

Zur modernen Schénheit des Eingangs

ins Humboldt-Forum

Uber das Heute hinaus.

Kiinftige Mdglichkeiten des Weiterbauens
und der Umnutzung

Eosanderhof

Schiiterhof

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1317797884

Andreas Rost

Fabian Hegholz

Maximilian Meisse

Peter Stephan

Franco Stella

Peter Westermann

Thomas Albrecht

Peter Westermann

Thomas Albrecht

Thomas Albrecht

20

42

52

90

100

124

128

136

138

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1317797884

lll. Nutzung im Wandel der Zeit

Virtuelle Welten.

Konig Friedrich Wilhelm IV.,
Alexander von Humboldt,

Karl Friedrich Schinkel und das
Berliner Schloss

Das Schloss, die Frauen und die Republik.
Schlossruine 1946-1948
Ein Ort fir Ausstellungen und

Dreharbeiten der DEFA

Das Berliner Schloss Humboldt-Forum
als Ort fir eine kinftige Weltfriedenskonferenz

IV. Technik, Baumanagement, Schlussakkord
Hinter den historischen Fassaden.
Einblicke in das komplexe technische

Innenleben des Humboldt-Forums

Wird das Berliner Schloss Humboldt-Forum
jemals fertiggebaut werden?

Das Berliner Schloss und seine Nachbarn, 2

Wider die Vereindeutigung in
Architektur und Stddtebau

Verzeichnis der Projektbeteiligten

Fabian Hegholz

Christian Walther

Dieter Weigert, Rudolf Spindler

Manfred Rettig

Hermann Duquesnoy, Andreas Rost

Gespréch mit Detlef Krug

Maximilian Meisse

Tobias Néfer

144

164

180

198

204

216

222

232

238



