

Berlin-Panorama	Andreas Rost	6
<b>I. Geschichte und Städtebau</b>		
Metamorphosen. Weiterbauen am Berliner Schloss seit 1433	Fabian Hegholz	20
Das Berliner Schloss und seine Nachbarn, 1	Maximilian Meisse	42
Schloss-Gespräche. Die Berliner Mitte im überzeitlichen städtebaulichen Diskurs	Peter Stephan	52
<b>II. Architektur</b>		
Über die Authentizität rekonstruierter Gebäude	Franco Stella	90
Rekonstruktion als Planungsaufgabe. Zur Entstehung der Fassaden und der Kuppel des Berliner Schlosses	Peter Westermann	100
Triumphbogen als Bühnenfront. Zur modernen Schönheit des Eingangs ins Humboldt-Forum	Thomas Albrecht	124
Über das Heute hinaus. Künftige Möglichkeiten des Weiterbauens und der Umnutzung	Peter Westermann	128
Eosanderhof	Thomas Albrecht	136
Schlüterhof	Thomas Albrecht	138

### **III. Nutzung im Wandel der Zeit**

Virtuelle Welten. König Friedrich Wilhelm IV., Alexander von Humboldt, Karl Friedrich Schinkel und das Berliner Schloss	Fabian Hegholz	144
Das Schloss, die Frauen und die Republik.	Christian Walther	164
Schlossruine 1946–1948 Ein Ort für Ausstellungen und Dreharbeiten der DEFA	Dieter Weigert, Rudolf Spindler	180
Das Berliner Schloss Humboldt-Forum als Ort für eine künftige Weltfriedenskonferenz	Manfred Rettig	198

### **IV. Technik, Baumanagement, Schlussakkord**

Hinter den historischen Fassaden. Einblicke in das komplexe technische Innenleben des Humboldt-Forums	Hermann Duquesnoy, Andreas Rost	204
Wird das Berliner Schloss Humboldt-Forum jemals fertiggebaut werden?	Gespräch mit Detlef Krug	216
Das Berliner Schloss und seine Nachbarn, 2	Maximilian Meisse	222
Wider die Vereindeutigung in Architektur und Städtebau	Tobias Nöfer	232
Verzeichnis der Projektbeteiligten		238